

KẾ HOẠCH

**Thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư
Trung ương Đảng (khóa XIII) “Về tăng cường bảo đảm an ninh,
an toàn thực phẩm trong tình hình mới”**

Căn cứ Hướng dẫn số 78/HĐ-TLĐ, ngày 28/02/2023 của Đoàn Chủ tịch
Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày
21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII “Về tăng cường bảo
đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới” (sau đây viết tắt là Chỉ thị
số 17-CT/TW). Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng Kế hoạch
triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp công đoàn, người sử
dụng lao động và người lao động đối với công tác bảo đảm an ninh, an toàn
thực phẩm tại doanh nghiệp, coi đây là nội dung quan trọng, vừa cấp bách, vừa
lâu dài, ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe người lao động, chất lượng nguồn
nhân lực và sự phát triển bền vững của đất nước.

2. Tăng cường vai trò, trách nhiệm giám sát, phản biện xã hội của các
cấp công đoàn trong lĩnh vực an ninh, an toàn thực phẩm tại doanh nghiệp.

3. Đẩy mạnh phong trào quần chúng, phát hiện tố giác các hành vi, vi
phạm an ninh, an toàn thực phẩm.

4. Kết hợp triển khai cùng với Kết luận số 03/KL-BCH ngày 18/01/2022
của Ban chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc tiếp tục thực
hiện Nghị quyết số 7c/NQ-BCH về “Chất lượng bữa ăn ca của người lao
động”; Hướng dẫn số 82-HD/BTGTW ngày 02/12/2022 của Ban Tuyên giáo
Trung ương về việc tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-
CT/TW.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Các cấp công đoàn căn cứ nội dung Chỉ thị số 17-CT/TW và chức
năng, nhiệm vụ, quyền hạn, đặc điểm, tình hình của địa phương, ngành, đơn vị
để xây dựng kế hoạch phổ biến, quán triệt và tổ chức thực hiện Chỉ thị phù hợp

với tình hình thực tiễn và chức năng, nhiệm vụ của từng cấp công đoàn, đơn vị, doanh nghiệp.

2. Đổi mới, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, nâng cao nhận thức, xác định trách nhiệm và hành động của các cấp công đoàn, người sử dụng lao động và người lao động về bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm.

3. Chủ động đổi mới, thương lượng các nội dung đảm bảo chất lượng an ninh, an toàn thực phẩm vào thỏa ước lao động đồng tập thể. Cung cấp thông tin, dịch vụ tư vấn, hỗ trợ pháp luật về bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm.

4. Kịp thời tuyên truyền, biểu dương các doanh nghiệp, tôn vinh các sản phẩm bảo đảm tốt chất lượng an toàn thực phẩm, các tổ chức, đơn vị có thành tích tốt trong công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; nhân rộng các mô hình làm tốt công tác an toàn thực phẩm, kiên quyết đấu tranh với các hiện tượng tiêu cực và lợi ích nhóm trong lĩnh vực an ninh, an toàn thực phẩm.

5. Chủ động giám sát, phản biện xã hội và phối hợp liên ngành trong công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về an ninh, an toàn thực phẩm và chất lượng bữa ăn ca.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Căn cứ Kế hoạch của LĐLĐ tỉnh, quán triệt nội dung Chỉ thị số 17-CT/TW đến các cấp công đoàn trực thuộc và xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo thiết thực và hiệu quả.

- Triển khai lồng ghép các lớp tập huấn, hội nghị chuyên đề về công tác an toàn thực phẩm và bữa ăn ca. Đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền về an toàn thực phẩm trong bữa ăn ca.

- Theo dõi, đôn đốc và định kỳ sơ, tổng kết việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII “Về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới”.

2. Công đoàn cấp trên cơ sở và công đoàn cơ sở

- Đẩy mạnh công tác đối thoại, thương lượng ký kết thỏa ước lao động tập thể có nội dung công tác an toàn vệ sinh lao động, an toàn thực phẩm và bữa ăn ca. Tổng hợp ý kiến của đoàn viên, người lao động, phản hồi và có những kiến nghị, đề xuất kịp thời cho người sử dụng lao động về các ý kiến của đoàn viên, người lao động.

- Thông tin, phản ánh kịp thời những vướng mắc xảy ra trong việc tổ chức bữa ăn ca về công đoàn cấp trên, cơ quan quản lý nhà nước về lao động và ngành Y tế để có hướng giải quyết.

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh yêu cầu các cấp công đoàn nghiêm túc triển khai, trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc phản ánh về LĐLĐ tỉnh; định kỳ 6 tháng, 1 năm báo cáo kết quả thực hiện về LĐLĐ tỉnh (*qua Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ Lao động*).

Nơi nhận:

- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Sở LĐ-TB&XH; Sở Y tế;
- Lãnh đạo LĐLĐ tỉnh;
- Các Ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ huyện, TP, CĐN;
- CĐCS trực thuộc TW trên địa bàn tỉnh;
- Lưu: VT, CSPL&QHLĐ.

} b/c

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lương Xuân Trường

